PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Gerência de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3783/2024 - GAPRE

Maringá, 25 de novembro de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
Mário Massao Hossokawa
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1363/2024 ( 0360702/CMM), apresentado pelo

Vereador Altamir Antônio dos Santos , que solicita para fins de esclarecimento público, qual o
atual andamento do processo de aquisição de três ambulâncias, por meio de licitação, para a
Secretaria Municipal de Saúde, e da solicitação aos Deputados Federais e Estaduais, sobre a
disponibilização de verbas oriundas de emendas parlamentares para a aquisição de mais cinco
ambulâncias, e, se após essas aquisições, há possibilidade de direcionar e adaptar
três ambulâncias para transportar pacientes cadeirantes e acamados, a Secretaria Municipal de
Saúde informa que foram adquiridas três ambulâncias tipo "A" , com recursos oriundos de
Resoluções Estaduais e Portarias Federais, que estão em uso no transporte de pacientes que
realizam Tratamento Fora de Domicílio.

Ainda, a Saúde destaca que há processo licitatório, (processo SEI
01.05.00050321/2024.16), para aquisição de duas ambulâncias tipo "A", que está no aguardo da
homologação e assinatura de contrato pelo fornecedor, para a aquisição dos bens.

Na oportunidade, a Saúde menciona que estão nas fases iniciais processos
licitatórios para aquisição de mais uma ambulância do tipo "A" e duas vans com adaptações para
cadeirantes. A Saúde esclarece que a fase inicial de um processo licitatório consiste na
elaboração de Estudo Técnico Preliminar - ETP, quando é realizado o descritivo dos veículos a
serem adquiridos, om as adaptações necessárias para atender às necessidades de transporte
de pacientes.

Respeitosamente,

Ofício nº 3783/2024 GAPRE (5031395)         SEI 24.0.000006813-2 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
26/11/2024, às 10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5031395 e o
código CRC 2F8341F0.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 24.0.000006813-2 SEI nº 5031395

Ofício nº 3783/2024 GAPRE (5031395)         SEI 24.0.000006813-2 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 3783/2024 GAPRE (5031395)